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Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om støtte til børn (Hjemmel til børne- og 

familiecentre, fælles digitalt sagsbehandlingssystem, præcisering af Socialstyrelsens opgaver m.m.) 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit er tilfredse med, at Naalakkersuisut fremsætter dette relevante ændringsforslag, der er med 

til at sikre, at omsorgssvigtede børn kan modtage den rette støtte og hjælp. Forslaget tilsigter ligeledes at 

forbedre børnenes retssikkerhed. 

 

Derudover er vi glade for, at kommunerne med forslaget får pligt til at tilslutte sig et fælles IT-system, så 

børnesagsbehandlingen kan blive digitaliseret. Det er positivt og vil forhåbentlig også gøre det lettere for 

kommunerne at håndtere og fremsende data indenfor børneområdet. 

 

I forbindelse med udarbejdelse af et konkret forslag på nærværende samling har jeg selv oplevet, hvor 

vanskeligt det kan være få adgang til opdaterede data vedrørende anbringelser af børn udenfor hjemmet 

Det vil være rigtig godt, hvis der fremadrettet kan opnås forbedrede løsninger herpå. For det er vigtigt at 

have valide og opdaterede data både i forhold til den daglige styring i kommunerne, og når der skal træffes 

beslutninger med længere sigte.  

 

Jeg er dog nødt til også kort at rette fokus på noget af det, som desværre ikke er med. Demokraatit og 

særligt Inatsisartutmedlem Nivi Olsen har igennem længere tid kæmpet for, at der skal indføres lokale 

familiecoachingsordninger. Dette med henblik på at rådgive og coache familierne igennem deres 

udfordringer, så familierne kan få hjælp til at løse deres udfordringer, forblive samlet og som en 

velfungerende enhed. Det vil være til gavn og glæde for både familien selv og for vores samfund som 

helhed. Stærke og velfungerende familier skal være grundstenen i vores samfund. 

 

I Demokraatit mener vi, at idéen om familiecoaches er god. Det er værd at overveje, om vi bør gøre ting 

anderledes indenfor familie- og børneområdet, og vi vil derfor opfordre udvalget til også at debattere, 

hvorvidt det vil være en fordel at sikre mulighed for lokale familiecoaches i forbindelse med de øvrige 

ændringer, der her bliver foreslået af Naalakkersuisut. 

 

Forslaget henvises med disse bemærkninger til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 


